

Приложение  
к постановлению Избирательной  
комиссии Иркутской области  
от 23 марта 2023 года № 172/1422

Проект

## **ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

### **О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**

#### **Статья 1**

Внести в Закон Иркутской области от 26 октября 2005 года № 66-оз «О референдуме Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2005, № 14, т. 1, № 16; 2007, № 31; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 26; 2011, № 31; 2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8, № 12 (В), 14–15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; Областная, 2022, 28 декабря) следующие изменения:

1) в части 7 статьи 2 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в части 6 статьи 15 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

3) в части 5 статьи 21 слова «от числа избранных» заменить словами «от установленного числа»;

4) в части 1 статьи 29 второе предложение изложить в следующей редакции: «Уточнение перечня участков областного референдума и (или) их границ осуществляется в случаях, предусмотренных Федеральным законом,

вне периода кампании областного референдума, а в исключительных случаях не позднее чем за 70 дней до дня голосования.»;

5) в части 2 статьи 34 слова «н» пункта 1» заменить словами «н» и «о» пункта 1»;

6) в части 12 статьи 47 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

7) в пункте 14 части 4 статьи 58 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

8) абзац второй части 1 статьи 61 признать утратившим силу;

9) часть 3 статьи 70 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Переносные ящики для голосования изготавливаются из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утвержденными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

## **Статья 2**

Внести в Закон Иркутской области от 6 мая 2006 года № 25-оз «О местных референдумах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2006, № 21, т. 2; 2007, № 30, т. 1, № 33, т. 1; 2008, № 43, т. 1; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2; 2010, № 26; 2012, № 40, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 28, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8, № 12 (В), 14–15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; Областная, 2022, 28 декабря) следующие изменения:

1) в части 5 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых

включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в части 1 статьи 53 второе предложение изложить в следующей редакции: «Уточнение перечня участков местного референдума и (или) их границ осуществляется в случаях, предусмотренных Федеральным законом, вне периода кампании местного референдума, а в исключительных случаях не позднее чем за 70 дней до дня голосования.»;

3) в части 12 статьи 59 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

4) в пункте 14 части 6 статьи 71 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

5) абзац второй части 1 статьи 75 признать утратившим силу;

6) часть 3 статьи 84 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Переносные ящики для голосования изготавливаются из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утвержденными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

### **Статья 3**

Внести в Закон Иркутской области от 11 июля 2008 года № 41-оз «О территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2, № 45, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 13, т. 2, № 16, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 41, № 44, т. 2; Областная, 2022, 28 декабря) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 19 дополнить пунктом 14 следующего содержания: «14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

2) в статье 20:

а) в пункте 2 части 1 слова «пунктами 1, 2, 13» заменить словами «пунктами 1, 2, 13 и 14»;

б) часть 3 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена территориальной избирательной комиссии в реестр иностранных агентов.».

#### **Статья 4**

Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 51-оз «Об Избирательной комиссии Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43; 2013, № 4, т. 1; 2014, № 6, № 14, № 18, т. 1; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 8; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2; Областная, 2022, 28 декабря) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 19 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) лица, включенные в реестр иностранных агентов.»;

2) в статье 20:

а) в пункте 2 части 1 слова «пунктами 1, 2, 13» заменить словами «пунктами 1, 2, 13 и 14»;

б) часть 3 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена Избирательной комиссии Иркутской области в реестр иностранных агентов.»;

3) часть 2 статьи 23 дополнить пунктом 6<sup>2</sup> следующего содержания:

«6<sup>2</sup>) лица, включенные в реестр иностранных агентов.».

#### **Статья 5**

Внести в Закон Иркутской области от 6 апреля 2011 года № 18-ОЗ «О выборах депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 30, т. 1, № 37; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2, № 56; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 61, т. 1, № 62, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 13, № 12 (В), 14–15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 45, № 49, т. 1; Областная, 2022, 28 декабря) следующие изменения:

1) в части 9 статьи 4 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и

иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в части 1 статьи 9 второе предложение изложить в следующей редакции: «Уточнение перечня избирательных участков и (или) их границ осуществляется в случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», вне периода избирательной кампании, а в исключительных случаях не позднее чем за 70 дней до дня голосования.»;

3) абзац первый части 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«3. Избирательная комиссия Иркутской области не позднее чем за 30 дней до истечения срока, в который должны быть назначены выборы депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, а в случае назначения досрочных выборов – не позднее чем через шесть дней со дня официального опубликования (публикации) решения об их назначении публикует сообщение о приеме предложений по кандидатурам в состав окружной избирательной комиссии.»;

4) статью 20 дополнить словами «, законами Иркутской области»;

5) часть 3 статьи 29 дополнить словами «, а также его полномочия»;

6) в статье 30:

а) в части 10 слова «в частях 2–4 статьи 31, части 8 статьи 32, пункте 3 части 1 статьи 33» заменить словами «в частях 2, 3<sup>1</sup>, 4, 4<sup>1</sup> статьи 31, части 8 статьи 32»;

б) в части 11 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) в статье 31:

а) в абзаце втором части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в пункте 2 части 4<sup>1</sup> слово «, акций» исключить;

8) в части 2 статьи 32:

а) пункт 1 дополнить предложением следующего содержания: «Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в списке кандидатов по одномандатным избирательным округам;»;

б) пункт 3 после слов «занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий)» дополнить словом «, полномочия»;

9) в статье 33:

а) в части 1:

пункт 1 дополнить новым третьим предложением следующего содержания: «Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в областном списке кандидатов.»;

пункт 2 после слов «занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий)» дополнить словом «, полномочия»;

б) в части 5 слова «в части 1» заменить словами «пунктах 1–5, 7, 8 части 1»;

10) в части 1<sup>8</sup> статьи 35 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

11) в статье 37:

а) в пункте 7 части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) часть 3<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«3<sup>1</sup>. В случае сбора подписей в поддержку выдвижения областного списка кандидатов избирательным объединением, которым выдвинут кандидат, являющийся иностранным агентом, и (или) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, в подписном листе указывается информация о том, что данным избирательным объединением выдвинут кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом.»;

12) в статье 39:

а) часть 1 дополнить пунктом 2<sup>1</sup> следующего содержания:

«2<sup>1</sup>) копию документа, подтверждающего оплату изготовления подписных листов (если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор подписей);»;

б) часть 2 дополнить пунктом 2<sup>3</sup> следующего содержания:

«2<sup>3</sup>) копию документа, подтверждающего оплату изготовления подписных листов (если в поддержку выдвижения областного списка кандидатов осуществлялся сбор подписей);»;

13) в пункте 22 части 7 статьи 40 слова «пунктами 5, 6» заменить слова «пунктами 5, 6, 7»;

14) в статье 47:

а) в пункте 5 части 6 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

б) в пункте 5 части 7 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

15) в части 5<sup>1</sup> статьи 49 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

16) статье 52:

а) в части 10<sup>3</sup>:

в абзаце первом слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

в абзаце втором слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 10<sup>4</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

17) в части 5 статьи 55 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

18) в части 17 статьи 56 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

19) в части 4 статьи 58 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

20) в пункте 14 части 6 статьи 61 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

21) часть 8 статьи 62 после слов «до дня» дополнить словами «(первого дня)», после слов «в день» дополнить словами «(первый день)»;

22) абзац второй части 1 статьи 64 признать утратившим силу;

23) в части 4 статьи 69 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

24) в статье 70:

а) в части 7<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;



б) в части 11 слово «государственному» исключить;

25) часть 3 статьи 73 дополнить новым вторым предложением следующего содержания: «Переносные ящики для голосования изготавливаются из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утвержденными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

26) в абзаце первом части 31 статьи 76 слова «в протокол» заменить словами «в строки 1–12 протокола»;

27) в первом предложении части 14 статьи 78 слова «в протокол» заменить словами «в строки 1–12 протокола»;

28) в статье 79:

а) в части 9 слова «Окружная избирательная комиссия на основании протоколов № 2 соответствующих территориальных избирательных комиссий об итогах голосования составляет протокол № 2 об итогах голосования по областному избирательному округу на территории одномандатного избирательного округа,» заменить словами «Окружная избирательная комиссия оформляет свое решение об итогах голосования по областному избирательному округу на территории одномандатного избирательного округа протоколом № 2 об итогах голосования по областному избирательному округу на территории одномандатного избирательного округа,»;

б) в первом предложении части 17 слова «в протокол» заменить словами «в строки 1–12 протокола»;

29) в части 6 статьи 81 слова «до 23 (число, соответствующее установленному настоящим Законом числу депутатских мандатов, распределяемых по областному избирательному округу)» заменить словами «до числа, соответствующего числу оставшихся депутатских мандатов, распределяемых по областному избирательному округу».

## **Статья 6**

Внести в Закон Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 36, т. 1; 2012, № 43, № 48; 2013, № 52, т. 2, № 55, т. 2; 2013, № 4, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2018, № 64, т. 1, № 5; 2019, № 8, № 13, № 12 (В), 14–15, т. 1; 2020, № 27, т. 2; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 49, т. 1; 2022, № 56; Областная, 2022, 28 декабря) следующие изменения:

1) в части 9 статьи 5 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранцы»;

2) в части 1 статьи 21 второе предложение изложить в следующей редакции: «Уточнение перечня избирательных участков и (или) их границ осуществляется в случаях, предусмотренных Федеральным законом, вне периода избирательной кампании, а в исключительных случаях не позднее чем за 70 дней до дня голосования.»;

3) часть 6 статьи 29 изложить в следующей редакции:

«6. Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение муниципальных выборов, не позднее чем за 25 дней до истечения срока, в который должны быть назначены выборы депутатов представительного органа муниципального образования, а в случае назначения досрочных выборов – не позднее чем через шесть дней со дня официального опубликования (публикации) решения об их назначении публикует сообщение о приеме предложений по кандидатурам в состав окружной избирательной комиссии.

Период приема предложений в состав окружной избирательной комиссии составляет десять дней.»;

4) в статье 37:

а) часть 1 дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) лица, включенные в реестр иностранных агентов»;

б) в пункте 2 части 6 слова «пунктами 1, 2, 12» заменить словами «пунктами 1, 2, 12 и 13»;

в) часть 8 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) включения члена избирательной комиссии в реестр иностранных агентов.»;

5) в статье 44:

а) часть 3 после слов «занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы – род занятий)» дополнить словом «, полномочия»;

б) в пункте 5 части 4 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

б) в части 8 статьи 48 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

7) в абзаце втором части 2<sup>1</sup> статьи 49 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

8) абзац первый части 6 статьи 52 дополнить предложением следующего содержания: «Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в списке кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по одномандатным и (или) многомандатным избирательным округам.»;

9) абзац первый части 8 статьи 53 дополнить предложением следующего содержания: «Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, сведения об этом должны быть указаны в муниципальном списке кандидатов.»;

10) в статье 57:

а) в пункте 7 части 3 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) часть 3<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

«3<sup>1</sup>. В случае сбора подписей в поддержку выдвижения муниципального списка кандидатов избирательным объединением, которым выдвинут кандидат, являющийся иностранным агентом, и (или) кандидат, аффилированный с иностранным агентом, в подписном листе указывается информация о том, что данным избирательным объединением выдвинут кандидат (кандидаты), являющийся (являющиеся) иностранным агентом (иностранными агентами), и (или) кандидат (кандидаты), аффилированный (аффилированные) с иностранным агентом.»;

11) в части 2<sup>2</sup> статьи 60 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

12) в пункте 22 части 9 статьи 61 слова «пунктами 5, 6» заменить слова «пунктами 5, 6, 7»;

13) в пункте 5 части 2 статьи 67 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

14) в части 5<sup>1</sup> статьи 71 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

15) в статье 74:

а) в части 13 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «иностранным агентом», слова «который является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «кандидатом, аффилированным с выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «кандидатом, аффилированным с иностранным агентом»;

б) в части 14 слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

16) в части 6 статьи 78 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом», слова «являющийся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющийся иностранным агентом»;

17) в части 17 статьи 79 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

18) в части 3 статьи 81 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

19) в статье 85:

а) в пункте 14 части 3 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 5 признать утратившим силу;

20) абзац первый части 7 статьи 86 изложить в следующей редакции: «Все финансовые операции по специальному избирательному счету кандидата, избирательного объединения, за исключением возврата в избирательный фонд неизрасходованных средств и зачисления на указанный счет средств, перечисленных до дня (первого дня) голосования, прекращаются в день (первый день) голосования.»;

21) в части 4 статьи 92 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

22) в статье 93:

а) в пункте 8<sup>1</sup> части 5 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в абзаце втором части 6 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

в) в части 9 слово «муниципальному» исключить;

23) часть 4 статьи 95 дополнить вторым новым предложением следующего содержания: «Переносные ящики для голосования изготавливаются из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утвержденными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.»;

24) в приложении 5 примечание изложить в следующей редакции:

«Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, имелась или имеется судимость, в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости – после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата, а если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, – после сведений об этом. Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей.»;

25) в приложении 6 примечание изложить в следующей редакции:

«Примечание. Если у кандидата, данные которого указываются в подписном листе, имелась или имеется судимость, в подписном листе после отчества кандидата указываются сведения о судимости кандидата. Если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, в подписном листе после отчества кандидата (в случае наличия у кандидата также имевшейся или имеющейся судимости – после сведений о судимости) указываются сведения о том, что кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом. Если кандидат, сведения о котором содержатся в подписном листе, в заявлении о согласии баллотироваться в соответствии с пунктом 2 статьи 33 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» указал свою принадлежность к политической партии либо иному общественному объединению и свой статус в данной политической партии либо данном общественном объединении, сведения об этом указываются в подписном листе после сведений о месте жительства кандидата или после сведений о судимости кандидата, а если кандидат является иностранным агентом либо кандидатом, аффилированным с иностранным агентом, – после сведений об этом. Подписной лист

изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей.»;

### **Статья 7**

Внести в Закон Иркутской области от 25 июня 2012 года № 54-ОЗ «О выборах Губернатора Иркутской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2012, № 46, т. 1; 2013, № 52, т. 2, № 53, т. 1, № 55, т. 2; 2014, № 6, № 7, № 10, № 11, № 17; 2015, № 23, т. 1, № 29, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 56; 2019, № 12 (В), 14–15, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 30, т. 2, № 37, т. 1; 2021, № 40, № 41, № 44, т. 2, № 49, т. 1; Областная, 2022, 28 декабря) следующие изменения:

1) в части 10 статьи 3 слова «некоммерческие организации, выполняющие функции иностранного агента, незарегистрированные общественные объединения, выполняющие функции иностранного агента, и иностранные средства массовой информации, выполняющие функции иностранного агента, российские юридические лица, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента,» заменить словами «иностранные агенты»;

2) в части 1 статьи 11 второе предложение изложить в следующей редакции: «Уточнение перечня избирательных участков и (или) их границ осуществляется в случаях, предусмотренных Федеральным законом, вне периода избирательной кампании, а в исключительных случаях не позднее чем за 70 дней до дня голосования.»;

3) статью 20 дополнить словами «, законами Иркутской области»;

4) в абзаце пятом части 2 статьи 31 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

5) в части 6 статьи 32<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

6) часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 9 следующего содержания:

«9) копию документа, подтверждающего оплату изготовления подписных листов (если кандидат выдвинут в порядке самовыдвижения).»;

7) в части 2 статьи 34:

а) в абзаце втором слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в абзаце третьем слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

8) в пункте 5 части 2 статьи 40 слово «расчетных» заменить словами «платежных (расчетных)»;

9) в части 5<sup>1</sup> статьи 44 слова «являющемся физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющемся иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

10) в статье 47:

а) в части 10<sup>3</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 10<sup>4</sup> слова «включенного в список физических лиц, выполняющих функции иностранного агента, или физического лица, информация о котором включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом»;

11) в части 4 статьи 50 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;

12) в части 16 статьи 51 слова «являющегося физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «являющегося иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом», слова «является физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента,» заменить словами «является иностранным агентом»;



13) в части 4 статьи 53 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

14) в статье 57:

а) в пункте 14 части 2 слова «некоммерческим организациям, выполняющим функции иностранного агента, российским юридическим лицам, информация о которых включена в реестр иностранных средств массовой информации, выполняющих функции иностранного агента» заменить словами «юридическим и физическим лицам, являющимся иностранными агентами, и российским юридическим лицам, учрежденным иностранными агентами»;

б) абзац второй части 4 признать утратившим силу;

15) первое предложение части 7 статьи 58 изложить в следующей редакции: «Все финансовые операции по специальному избирательному счету кандидата, за исключением возврата в избирательный фонд неизрасходованных средств и зачисления на указанный счет средств, перечисленных до дня (первого дня) голосования, прекращаются в день (первый день) голосования.»;

16) в части 4 статьи 64 слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

17) в статье 65:

а) в части 8<sup>1</sup> слова «физическим лицом, выполняющим функции иностранного агента» заменить словами «иностранным агентом», слова «выполняющим функции иностранного агента лицом» заменить словами «иностранным агентом»;

б) в части 12 слово «государственному» исключить;

18) часть 3 статьи 68 дополнить вторым новым предложением следующего содержания: «Переносные ящики для голосования изготавливаются из прозрачного или полупрозрачного материала в соответствии с нормативами технологического оборудования, утвержденными Центральной избирательной комиссией Российской Федерации.».

## **Статья 8**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Положения настоящего Закона применяются к правоотношениям, возникшим в связи с проведением выборов, назначенных после дня вступления в силу настоящего Закона.

Губернатор  
Иркутской области

И.И. Кобзев

г. Иркутск  
«\_\_\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2023 года  
№ \_\_\_\_\_